ATA Nº 001/2025

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, tendo por local a Câmara Municipal de Vereadores, Centro Democrático Atanásio Dalmolin, sito na Rua Augusto Arnutti, nº 1168, em São João do Polêsine, RS, realizou-se a Audiência Pública para a Prestação de Contas do 3º Quadrimestre de 2024 - meses de setembro a dezembro, da Secretaria da Saúde, atendendo ao dispositivo estabelecido no Art. 36º, § 5º Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012. Os trabalhos foram abertos pelo Presidente da Casa Legislativa, Sr. Gilberto Bisognin, através de cerimonial de abertura onde foi composta a mesa a Secretária da Saúde e Assistência Social, Cíntia Bisognin Rosso e a contadora do município, Bruna Aita que apresentaram os dados técnicos contidos no relatório de Prestação de Contas da Secretaria da Saúde do Terceiro Quadrimestre de 2024, explanando sobre a execução da receita e despesa na saúde, o demonstrativo consolidado das despesas bem como a execução da receita e despesa demonstrando valores arrecadados e investidos pelo município e a aplicação de recursos do governo federal, estadual e recursos próprios no período. Em seguida, a Secretária da Saúde apresentou o relatório de gestão, detalhando a oferta e produção de serviço durante o período de setembro a dezembro de 2024. Concluída as explanações, os presentes realizaram uma análise minuciosa da documentação apresentada, e a vice-presidente do Conselho Municipal de Saúde, Josiane Machado Gabriel, colocou em votação a Prestação de Contas do Terceiro Quadrimestre de 2024 sendo aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes. Após o Presidente do Legislativo agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a sessão de Audiência Pública. E nada mais havendo a tratar, eu Sinara Cogo Borin, secretária, determinei que fosse lavrada a presente ata, que será assinada por mim e pela vice-presidente do Conselho, Josiane Machado Gabriel. São João do Polêsine, 30 de janeiro de 2025.